
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III Direzione Viabilità Metropolitana 

Servizio: Manutenzione stradale zona omogenea Messina jonica - Alcantara 

Ufficio : Autoparco 

 

OGGETTO: Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 1415 del 28/03/2023 solo ed esclusivamente per quanto 
concerne l’intestazione societaria: 

“ENI spa, Piazzale E. Mattei 1, Roma, P. IVA 00905811006”, 

sostituendola con: 

“ENI Sustainable Mobility, Viale Giorgio Ribotta 51, 00100 Roma, P. IVA 11403240960”. 
                                                                                       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TITOLARE DI E.Q. - RUP 

PREMESSO che rientra nelle competenze del Servizio Autoparco provvedere all’approvvigionamento del 
carburante necessario per l’utilizzo dei mezzi di proprietà e/o in utilizzo dell’Ente, per l’espletamento di 
compiti di istituto, la maggior parte dei mezzi sono utilizzati per garantire la viabilità delle strade di 
competenza a cura degli operatori stradali nonché, garantire i servizi vari, con l’utilizzo anche di mezzi speciali 
di proprietà; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1715 del 27/12/2022 avente per oggetto: “Servizio di fornitura di 
buoni carburante per i mezzi dell’Ente mediante Consip, Accordo Quadro Carburante Rete Buoni Acquisto 1 - 
Determina a contrarre. Assunzione Impegno di spesa - Affidamento Società ENI spa - Impegno somma € 
5.000,00 - CIG: Z573947071”, si è proceduto ad impegnare le somme necessarie per l’acquisto di buoni 
carburante, ciò al fine di garantire la disponibilità delle quantità necessarie all’utilizzo dei mezzi per 
l’espletamento di tutti i compiti istituzionali; 

CHE nel frattempo però la disponibilità dei buoni carburanti si era esaurita e che l’Accordo Quadro 
Carburante Rete Buoni Acquisto 1 è stato modificato in Accordo Quadro Carburante Rete Buoni Acquisto 2; 

CHE pertanto, è stato necessario procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 1715 del 
27/12/2022 solo ed esclusivamente per quanto concerne l’Accordo Quadro Carburante Rete Buoni Acquisto 
1, sostituendolo con “Accordo Quadro Carburante Rete Buoni Acquisto 2”; 

CHE la Determina Dirigenziale di rettifica è la n. 1145 del 28/03/2023 

CONSIDERATO che nel frattempo ENI spa, piazzale E. Mattei 1, Roma, P. IVA 00905811006, annuncia la 
nascita della nuova società ENI Sustainable Mobility, dedicata alla mobilità sostenibile, con sede in Viale 
Giorgio Ribotta 51, 00100 Roma, P. IVA 11403240960; 

2915 06/07/2023

2682 10/07/2023



 Pagina 2 

 

CHE pertanto, si rende necessario procedere alla rettifica della D.D. di rettifica n. 1145 del 28/03/2023 della 
Determinazione Dirigenziale n. 1715 del 27/12/2022, solo ed esclusivamente per quanto concerne 
l’intestazione societaria ENI spa piazzale E. Mattei 1, Roma, P. IVA 00905811006, sostituendola con “ENI 
Sustainable Mobility, con sede in Viale Giorgio Ribotta 51, 00100 Roma, P. IVA 11403240960”; 

DARE ATTO che viene, per il resto, confermato l’intero contenuto della citata Determinazione Dirigenziale di 
rettifica n. 1145 del 28/03/2023; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 
Per quanto in premessa, 
RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale di rettifica n. 1145 del 28/03/2023 avente per oggetto: “Rettifica 
Determinazione Dirigenziale n. 1715 del 27/12/2022 “Servizio di fornitura di buoni carburante per i mezzi 
dell’Ente mediante Consip, Accordo Quadro Carburante Rete Buoni Acquisto 1 - Determina a contrarre. 
Assunzione Impegno di spesa - Affidamento Società ENI spa - Impegno somma € 5.000,00 - CIG: Z573947071 
limitatamente al solo Accordo Quadro 2” solo ed esclusivamente per quanto concerne l’intestazione 
societaria ENI spa piazzale E. Mattei 1, Roma, P. IVA 00905811006, sostituendola con “ENI Sustainable 
Mobility, con sede in Viale Giorgio Ribotta 51, 00100 Roma, P. IVA 11403240960”; 

CONFERMARE per il resto, tutto il contenuto della Determinazione Dirigenziale di rettifica n. 1145 del 
28/03/2023 che, oltre alla rettifica dell’intestazione societaria, come sopra indicata, non subisce alcuna 
modifica; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

di dare atto che: 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione stradale zona omogenea Messina – Jonica - 
Alcantara Geom. Gaetano Maggioloti - Recapiti 090/7761538 email: g.maggioloti@cittametropolitana.me.it - 
autoparco@cittametropolitana.me.it - protocollo@pec.prov.me.it; 

dare atto che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

mailto:g.maggioloti@cittametropolitana.me.it
mailto:autoparco@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 Pagina 3 

 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

                      Il Responsabile del Servizio 
Geom. Gaetano Maggioloti 
     Firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale di rettifica n. 1145 del 28/03/2023 avente per oggetto: “Rettifica 
Determinazione Dirigenziale n. 1715 del 27/12/2022 “Servizio di fornitura di buoni carburante per i mezzi 
dell’Ente mediante Consip, Accordo Quadro Carburante Rete Buoni Acquisto 1 - Determina a contrarre. 
Assunzione Impegno di spesa - Affidamento Società ENI spa - Impegno somma € 5.000,00 - CIG: Z573947071 
limitatamente al solo Accordo Quadro 2” solo ed esclusivamente per quanto concerne l’intestazione 
societaria ENI spa piazzale E. Mattei 1, Roma, P. IVA 00905811006, sostituendola con “ENI Sustainable 
Mobility, con sede in Viale Giorgio Ribotta 51, 00100 Roma, P. IVA 11403240960”; 

CONFERMARE per il resto, tutto il contenuto della Determinazione Dirigenziale di rettifica n. 1145 del 
28/03/2023 che, oltre alla rettifica dell’intestazione societaria, come sopra indicata, non subisce alcuna 
modifica; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

di dare atto che: 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione stradale zona omogenea Messina – Jonica - 
Alcantara Geom. Gaetano Maggioloti - Recapiti 090/7761538 email: g.maggioloti@cittametropolitana.me.it - 
autoparco@cittametropolitana.me.it - protocollo@pec.prov.me.it; 

dare atto che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Il Dirigente Reggente 
f.to digitalmente Ing. Anna Chiofalo 

(Decreto Sindacale n. 86 del 31/03/2023) 

mailto:g.maggioloti@cittametropolitana.me.it
mailto:autoparco@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

